
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa

  VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
  Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064
  e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 43 del 31/07/2023

OGGETTO: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA TRA I COMUNI DI SERRAVALLE PISTOIESE, 
LAMPORECCHIO E LARCIANO. APPROVAZIONE NUOVA 
CONVENZIONE.

L'anno 2023, il giorno 31 del mese di Luglio alle ore 21:13 , nella SALA CONSILIARE
DEL PALAZZO COMUNALE DI CASALGUIDI,alla Prima convocazione che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

Nome P A Nome P A
1 LUNARDI PIERO X 10 AGOSTINI STEFANO X
2 BARDELLI ROBERTO X 11 SHKURTAJ XHULIANO X
3 GORBI FEDERICO X 12 LA PIETRA PATRIZIA X
4 BRUSCHI MAURIZIO 

GIUSEPPE
X 13 CIONI SANDRO X

5 VETTORI BENEDETTA X 14 BENINI CATERINA X
6 GARGINI ILARIA X 15 ROMAGNOLI FRANCESCO X
7 CHITI SILVIA X 16 BARBASSO SILVANO X
8 LOTTI ELISA X 17 BASETTI ANDREA X
9 GARGINI LUIGI X

ASSEGNATI: 17               IN CARICA: 17
PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Sig. Roberto Bardelli nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
il quale gestisce la seduta mediante strumentazione informatica.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale  Dott.ssa Vera Aquino.

Scrutatori nominati per la presente seduta i Sigg Consiglieri: Lotti Elisa, Shkurtaj 
Xhuliano, Cioni Sandro

mailto:amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa

 

La seduta è: Pubblica

La trascrizione degli interventi verrà riportata nella trasposizione del file audio della 
seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 PREMESSO CHE:

- l’art. 30 del D.Lgs. 20 agosto 2000, n. 267, dispone che al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni;
- l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 20 agosto 2000, n. 267, dispone che i Comuni 
possono stipulare convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale comunicandone 
l’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale dell’Agenzia;
- l’art. 10 del D.P.R. 465/97, al comma 2, dispone che le suddette convenzioni devono 
stabilire le modalità di espletamento del servizio, la ripartizione degli oneri finanziari 
per la retribuzione del Segretario, la durata, la possibilità di recesso da parte dei 
Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;
- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge n. 122/2010, è 
stato introdotto il comma 31 ter all’art. 7 che ha soppresso l’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei segretari Comunali e Provinciali e previsto la successione alla 
stessa, a titolo universale, del Ministero dell’Interno;
- il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia sopra citata aveva affrontato, più volte, il 
tema delle convenzioni di segreteria e sancito il principio che queste devono essere 
stipulate in modo tale da consentire al Segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni 
previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali che presiedono al corretto e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione, nonché ai principi di adeguatezza 
organizzativa degli Enti interessati alla Convenzione;

Richiamata la delibera di CC n. 21 del 15/05/2023 con cui il Consiglio Comunale 
deliberava di procedere alla gestione associata dell’Ufficio del Segretario Comunale tra 
i Comuni di Serravalle Pistoiese e Lamporecchio per tre anni con decorrenza dalla data 
indicata nel decreto sindacale del Comune capofila di nomina e presa in servizio del 
Segretario nella segreteria convenzionata;

Vista la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 12975/2023 con cui il 
Comune di Larciano chiedeva la disponibilità dei Comuni di Serravalle P.se e di 
Lamporecchio a far entrare il Comune di Larciano nella Convenzione di Segreteria in 
essere tra i comuni di Serravalle P.se e Lamporecchio;

Considerato che il Comune di Serravalle Pistoiese, il Comune di Lamporecchio ed il 
Comune di Larciano hanno quindi ravvisato l’opportunità e la convenienza di porre in 
essere la gestione in forma associata delle funzioni di segreteria convenzionata e che 
tale soluzione appare idonea in quanto consente di coniugare i principi di efficienza ed 
efficacia ai costi/ benefici per il servizio in oggetto;

Dato atto che i Comuni parte della convenzione, per garantire la continuità del 
fondamentale e obbligatorio servizio di segreteria, volontariamente e concordemente 
intendono, quindi, approvare una nuova Convenzione della durata di tre anni con 
decorrenza dalla data indicata nel decreto sindacale del Comune capofila, di nomina e 
presa in servizio del Segretario nella segreteria convenzionata, alle condizioni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa

economiche previste dalla classe 2 in base alle disposizioni dettate in materia di 
classificazione dei Comuni;

Visto che il Comune capofila per la gestione del servizio è il Comune di Serravalle 
Pistoiese, il cui Sindaco sarà competente alla nomina e alla revoca del Segretario 
previa valutazione e decisione della Conferenza dei Sindaci dei Comuni convenzionati;  

Visto, pertanto, il nuovo schema di convenzione fra i Comuni di Serravalle Pistoiese, 
Lamporecchio e Larciano per la gestione associata dell’ufficio del Segretario comunale, 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di convenzione per il 
periodo di tre anni come sopra specificato;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni

Vista la Deliberazione CC n. 9 del 28/03/2023 mediante la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Vista la Deliberazione CC n. 10 del 28/03/2023 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica da 
parte del Funzionario dell'Area Amministrativa e dal Funzionario dell'Area Servizi 
Finanziari, e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli nr. 16, contrari nr. 0 ed astenuti nr. 0, resi in forma palese dai nr. 
16 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di procedere alla gestione associata dell’Ufficio del Segretario Comunale tra i 
Comuni di Serravalle Pistoiese, Lamporecchio e Larciano per tre anni con decorrenza 
dalla data indicata nel decreto sindacale del Comune capofila, di nomina e presa in 
servizio del Segretario nella segreteria convenzionata;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare fra i Comuni di 
Serravalle Pistoiese, Lamporecchio e Larciano per la gestione associata dell’ufficio del 
Segretario comunale, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di trasmettere la presente ai Comuni convenzionati;

4. Di disporre che la convenzione medesima, una volta sottoscritta dai rappresentanti 
dei Comuni interessati, venga tempestivamente trasmessa alla Ex Agenzia Autonoma 
per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale della 
Toscana, unitamente a copia del presente provvedimento.

5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Firenze;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa

Con successiva votazione palese unanime, la presente deliberazione è dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs. 267/2000, 
al fine di procedere quanto prima ai successivi adempimenti.

Il Consiglio comunale termina alle ore 21.52.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale
Roberto Bardelli Vera Aquino

(atto sottoscritto digitalmente)


